
 
 

БОГДАНОВИЧСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ С ПОЛНОМОЧИЯМИ ОКРУЖНОЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТОВ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПО 

БЕЛОЯРСКОМУ ОДНОМАНДАТНОМУ ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ 

ОКРУГУ № 3 
 

РЕШЕНИЕ 

 

10 июля 2021 г.  № 14/85 
  

г. Богданович 

 

О  порядке приема агитационных материалов, представляемых 

кандидатом в депутаты Законодательного Собрания Свердловской 

области по Белоярскому одномандатному избирательному округу № 3 в 

Богдановичскую районную территориальную избирательную комиссию 

с полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам 

депутатов Законодательного Собрания Свердловской области по 

Белоярскому одномандатному избирательному округу № 3 в период 

подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного 

Собрания Свердловской области 19 сентября 2021 года 

 

В целях реализации полномочий Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной 

избирательной комиссии по выборам депутатов Законодательного Собрания 

Свердловской области по Белоярскому одномандатному избирательному 

округу № 3 по контролю за соблюдением участниками избирательного 

процесса порядка и правил информирования избирателей, проведения 

предвыборной агитации при проведении 19 сентября 2021 года выборов 

депутатов Законодательного Собрания Свердловской области по 

Белоярскому одномандатному избирательному округу № 3, руководствуясь 

подпунктами «а», «в», «г», «е» пункта 9 статьи 26, пунктом 7 статьи 56 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 69, 



2 

подпунктами 1, 3 пункта 1 статьи 25, пунктом 1 статьи 70 Избирательного 

кодекса Свердловской области, постановлениями Избирательной комиссии 

Свердловской области от 25.05.2021 № 15-70 «О Справочно-методическом 

материале по некоторым вопросам проведения предвыборной агитации при 

проведении 19 сентября 2021 года выборов депутатов Законодательного 

Собрания Свердловской области», решениями Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии от 10.07.2021 № 10/82 «О  

Рабочей группе по информационным спорам и иным вопросам 

информационного обеспечения выборов Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии при проведении избирательных 

кампаний 19 сентября 2021 года», от 10.07.2021 № 10/84 «О Рабочей группе 

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии с 

полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам депутатов 

Законодательного Собрания Свердловской области по Белоярскому 

одномандатному избирательному округу № 3 по информационным спорам и 

иным вопросам информационного обеспечения выборов при проведении 

избирательных кампаний 19 сентября 2021 года» Богдановичская районная 

территориальная избирательная комиссия с полномочиями окружной 

избирательной комиссии по выборам депутатов Законодательного Собрания 

Свердловской области по Белоярскому одномандатному избирательному 

округу № 3 р е ш и л а: 

1. Утвердить порядок приема агитационных материалов, 

представляемых кандидатом в депутаты Законодательного Собрания 

Свердловской области по Белоярскому одномандатному избирательному 

округу № 3 в Богдановичскую районную территориальную избирательную 

комиссию с полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам 

депутатов Законодательного Собрания Свердловской области по 

Белоярскому одномандатному избирательному округу № 3 в период 

подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания 

Свердловской области 19 сентября 2021 года (прилагается). 



3 

2. Настоящее решение разместить на сайте Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя комиссии Болдырева В.А. 

 

Председатель  

Богдановичской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Е.В. Собянина 

   

Секретарь 

 Богдановичской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Л.Г. Софрыгина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Богдановичской 

районной территориальной 

избирательной комиссии  

от 10 июля 2021г. № 14/85 

 

 

Порядок приема агитационных материалов, представляемых 

кандидатом в депутаты Законодательного Собрания Свердловской 

области по Белоярскому одномандатному избирательному округу № 3 в 

Богдановичскую районную территориальную избирательную комиссию 

с полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам 

депутатов Законодательного Собрания Свердловской области по 

Белоярскому одномандатному избирательному округу № 3 в период 

подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного 

Собрания Свердловской области 19 сентября 2021 года 

 

1. Прием агитационных материалов, представляемых кандидатом в 

депутаты Законодательного Собрания Свердловской области по Белоярскому 

одномандатному избирательному округу № 3 в Богдановичскую районную 

территориальную избирательную комиссию с полномочиями окружной 

избирательной комиссии по выборам депутатов Законодательного Собрания 

Свердловской области по Белоярскому одномандатному избирательному 

округу № 3 (далее – Комиссия) в период подготовки и проведения выборов 

депутатов Законодательного Собрания Свердловской области 19 сентября 

2021 года (далее – агитационных материалов) и представляемых 

одновременно с ними в соответствии с пунктом 9 статьи 48 и пунктом 3 

статьи 54 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», со 

статьями 63 и 69 Избирательного кодекса Свердловской области документов 

от кандидатов (их доверенных лиц, уполномоченных представителей по 

финансовым вопросам) (далее – кандидаты), осуществляется членами 

Рабочей группы по информационным спорам и иным вопросам 

информационного обеспечения выборов Богдановичской районной 



5 

территориальной избирательной комиссии при проведении избирательных 

кампаний 19 сентября 2021 года  (далее - Рабочая группа). 

Организует прием и регистрацию агитационных материалов 

руководитель Рабочей группы. 

2. Прием агитационных материалов и представляемых одновременно с 

ними документов производится по рабочим дням с 10.00 до 18.00 часов (по 

пятницам – до 17.00 часов), по выходным дням – с 10.00 до 16.00 часов. 

Прием указанных материалов и документов осуществляется также в иное 

время при наличии соответствующего распоряжения председателя Комиссии 

3. Экземпляры печатных агитационных материалов или их копии, 

экземпляры или копии аудиовизуальных агитационных материалов, 

фотографии, экземпляры или копии иных агитационных материалов до 

начала их распространения представляются кандидатами. 

Представленный агитационный материал может быть представлен в 

одной из следующих форм: 

 экземпляр (копия) агитационного печатного материала; 

 экземпляр (копия) агитационного аудиовизуального  материала; 

 фото, экземпляр (копия) иного агитационного материала. 

4. Кандидатам рекомендуется представлять два экземпляра 

агитационных материалов, если они изготовлены на бумажных или сходных 

с ними носителях.  

 5. Одновременно с представлением документов и материалов, 

указанных в пунктах 3,4 настоящего Порядка, кандидатам вместе с 

указанными материалами должно быть также представлено уведомление 

(прилагается к настоящему Порядку), содержащее сведения об адресе 

юридического лица, индивидуального предпринимателя (адресе места 

жительства физического лица), изготовивших и заказавших эти материалы, 

копия документа об оплате изготовления данного предвыборного 

агитационного материала из избирательного фонда соответствующего 

кандидата.  



6 

Одновременно с указанными материалами в окружную избирательную 

комиссию должны быть представлены электронные образы этих 

предвыборных агитационных материалов в машиночитаемом виде на 

внешних носителях (на компакт-дисках CD-R, CD-RW, DVD либо USB Flash 

Drive). 

Внешний носитель в обязательном порядке передается на проверку на 

соответствие на нем вредоносных программ главному специалисту 

информационного управления аппарата Избирательной комиссии 

Свердловской области, исполняющего обязанности системного 

администратора Богдановичской районной территориальной избирательной 

комиссии (далее – системный администратор). По результатам проверки 

составляется соответствующий акт.  

Представленные агитационные материалы вместе с указанным в 

пункте 5 настоящего Положения уведомлением и иными документами после 

их принятия регистрируются членом Рабочей группы, а агитационные 

материалы, которые не представлены в электронном виде (на бумажных или 

сходных с ними носителях), передаются на сканирование. Регистрация 

агитационного материала осуществляется путем проставления 

соответствующего штампа на представленных экземплярах агитационного 

материала (если он изготовлен на бумажном или сходном с ним носителе) 

или на уведомлении, указанном в пункте 5 настоящего Положения. 

6. В ходе приема агитационных материалов члены рабочей группы  

осуществляют первичную проверку представленных агитационных 

материалов и документов на соответствие требованиям избирательного 

законодательства. В случае выявления несоответствия представленных 

материалов и (или) документов требованиям законодательства, об этом факте 

устно предупреждается лицо, представившее эти материалы и документы в 

Комиссию. 

7. После регистрации агитационного материала членами Рабочей 

группы готовится заключение на соответствие/не соответствие 



7 

представленного агитационного материала требованиям избирательного 

законодательства (далее – заключение). 

В случае, если в ходе подготовки заключения будут выявлены 

нарушения законодательства о выборах, исключающие возможность 

распространения агитационных материалов, кандидату (уполномоченному 

лицу, представившему агитационные материалы) под роспись выдается 

письменное извещение об этом обстоятельстве вместе со вторым 

экземпляром агитационного материала. В извещении указывается, какие 

именно требования законодательства о выборах были нарушены в ходе 

изготовления агитационного материала и в чем заключается существо этих 

нарушений. О выявленных нарушениях руководитель Рабочей группы 

докладывает председателю Богдановичской районной территориальной 

избирательной комиссии. 

Агитационный материал вместе с прилагаемыми к нему документами 

(в том числе уведомлением), а также заключением о 

соответствии/несоответствии агитационного материала требованиям 

избирательного законодательства представляется членом Рабочей группы 

руководителю Рабочей группы либо при его отсутствии заместителю 

руководителя Рабочей группы.  

В случае, если при изготовлении агитационного материала выявлены 

нарушения законодательства о выборах, данный вопрос выносится на 

рассмотрение на заседании Рабочей группы. 

8. Вынесение вопроса о нарушении законодательства о выборах при 

изготовлении и распространении агитационных материалов для 

рассмотрения на заседании Рабочей группы осуществляется руководителем 

Рабочей группы либо при его отсутствии заместителем руководителем 

Рабочей группы в порядке, установленном в настоящем Положении.  

9. После приема и регистрации агитационного материала по решению 

руководителя Рабочей группы у кандидата могут быть запрошены 

дополнительные сведения для уточнения тех или иных обстоятельств 



8 

изготовления агитационного материала (наличие согласия правообладателя 

на использование объекта интеллектуальной собственности в агитационном 

материале и т.д.). 

10. Учет агитационных материалов и представляемых одновременно с 

ними документов осуществляется отдельно для каждого кандидата. 

11. После представления агитационного материала и его проверки на 

предмет соблюдения требований закона, сведения о представленном 

агитационном материале вводятся в задачу «Агитация» ГАС «Выборы» в 

установленном порядке системным администратором. 

Сведения об агитационных материалах и их электронные образы 

вводятся в задачу «Агитация» ГАС «Выборы» не позднее чем через четыре 

часа после регистрации соответствующего агитационного материала. В 

случае представления в комиссию в течение одного рабочего дня более 30 

агитационных материалов срок ввода информации по указанным 

агитационным материалам по решению руководителя Рабочей группы может 

быть продлен, но не более чем до 16-00 часов следующего дня. 

12. Хранение агитационных материалов осуществляется секретарем 

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



9 

Приложение к Порядку приема агитационных 

материалов, представляемых кандидатом в 

депутаты Законодательного Собрания 

Свердловской области по Белоярскому 

одномандатному избирательному округу № 3 в 

Богдановичскую районную территориальную 

избирательную комиссию с полномочиями 

окружной избирательной комиссии по выборам 

депутатов Законодательного Собрания 

Свердловской области по Белоярскому 

одномандатному избирательному округу № 3 в 

период подготовки и проведения выборов депутатов 

Законодательного Собрания Свердловской области 

19 сентября 2021 года 

 

 

Образец 

 

 

 

В окружную избирательную комиссию по 

выборам депутатов Законодательного Собрания 

Свердловской области по Белоярскому 

одномандатному избирательному округу № 3  

 

от __________________________________ 

____________________________________ 

____________________________________ 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 
В соответствии с пунктом 3 статьи 54 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» и пунктом 3 статьи 69 Избирательного кодекса 

Свердловской области кандидат _______________________________________ 
_______________________________________________________________  

(Ф.И.О. кандидата, адрес места жительства) 

представляет в Богдановичскую районную территориальную  избирательную 

комиссию с полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам 

депутатов Законодательного Собрания Свердловской области по Белоярскому 

одномандатному избирательному округу № 3 до начала распространения 

следующие изготовленные агитационные материалы на выборах  депутатов 

Законодательного Собрания по Белоярскому одномандатному избирательному 

округу № 3: 

Вид (печатный, аудио-, видео-) ____________________________________________ 

Формат/размер __________________________________________________________ 

Наименование/либо описание _____________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 



10 

Изготавливаемый тираж  _________  дата выпуска  «___» __________ 2021 г. 

Оплачено из избирательного фонда кандидата №_____________________________  

Планируемое место размещения агитационного материала_____________________ 

_______________________________________________________________________ 

(специальные места для размещения агитации, газета, радио, телевидение, сетевые издания, социальные 

сети и иное) 

 

Сообщаем сведения об адресе юридического лица, индивидуального 

предпринимателя (об адресе места жительства физического лица), изготовивших и 

заказавших агитационные материалы: 

Изготовитель____________________________________________________________ 
наименование организации (индивидуального предпринимателя),  

_______________________________________________________________________ 
юридический адрес местонахождения (адрес места жительства) 

_______________________________________________________________________ 
ИНН 

Заказчик/кандидат _______________________________________________________ 

_______________________________________________________________________   

                                                 (Ф.И.О., адрес места жительства) 
 

Приложение: 

1. экземпляр агитационного печатного материала на ___ л. в 2 экз./ 

экземпляр агитационного аудио/видеоматериала, файл ____________ (имя 

файла) в 1 экз. 

2. копия документа об оплате изготовления агитационных материалов из 

средств избирательного фонда кандидата  на ______л. в 1 экз. 

3. электронный образ  в машиночитаемом виде агитационных материалов 

на внешнем носителе ___________________ (наименование внешнего носителя) 

либо __________________________________________________________________. 

 

 

 

_____________________ 
                      (дата) 

Кандидат 

(уполномоченный представитель    

кандидата)                                               _____________    ________________ 

                                                                            (подпись)               Ф.И.О.     

 

 

 


